АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.11.2025                                                                                   № 4888
г. Тамбов

О внесении изменений в муниципальную программу Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области «Эффективное управление
муниципальной собственностью Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области от 30.01.2024 № 134

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением
администрации  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области
от  09.01.2024  №  1  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения
и реализации муниципальных программ Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области»,  руководствуясь решением Совета депутатов  Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области от 14.11.2025 № 842 О внесении
изменений  в  решение  Совета  депутатов  Тамбовского  муниципального  округа
Тамбовской  области  от  26.12.2024  №  580  «О  бюджете  Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период
2026  и  2027  годов», администрация  Тамбовского  муниципального  округа
Тамбовской области постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную программу   Тамбовского  муниципального
округа  Тамбовской  области  «Эффективное  управление  муниципальной
собственностью  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области»,
утвержденную постановлением администрации  Тамбовского  муниципального
округа  Тамбовской  области от  30.01.2024  №  134  (далее  —  Программа)
следующие изменения:
         в Паспорте Программы:

позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить в
следующей редакции:
« Объемы и

источники
финансирования
программы

Программа  финансируется  за  счет  средств  бюджета
Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области  и
внебюджетных средств. Общий объем финансирования за счет
средств бюджета округа и внебюджетных средств  – 380 763,0
тыс. рублей, в том числе:
2024 год — 78 321,2 тыс.руб.;
2025 год – 74 604,9 тыс.руб.;

2026 год — 91 446,7 тыс.руб.;
2027 год — 91 423,4 тыс.руб.;
2028 год — 16 135,3 тыс.руб.;
2029 год - 14 456,1 тыс.руб.;
2030 год — 14 375,4 тыс.руб.
объем  финансирования  за  счет  средств  бюджета
Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области
Программы составляет 372 878,2 тыс. рублей
2024 год - 77 045,0 тыс.руб.;
2025 год – 73 347,6 тыс.руб.;
2026 год — 90 429,6 тыс.руб.;
2027 год - 89 922,5 тыс.руб.;
2028 год — 15 186,7  тыс.руб.;
2029 год -  13 486,4  тыс.руб.;
2030 год —  13 460,4 тыс.руб.
объем  финансирования  за  счет  внебюджетных  средств
Программы составляет  7884,8  тыс. рублей
2024 год  - 1276,2 тыс.руб.;
2025 год –  1257,3 тыс.руб.;
2026 год — 1017,1 тыс.руб.;
2027 год —  1500,9 тыс.руб.;
2028 год — 948,6 тыс.руб.;
2029 год — 969,7 тыс.руб.;
2030 год — 915,0 тыс.руб. »

приложение  № 2  к  программе «Перечень  мероприятий муниципальной
программы  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области
«Эффективное  управление  муниципальной  собственностью  Тамбовского
муниципального  округа  Тамбовской области» изложить  в  редакции согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению;

приложение  №  3  к  программе  «Ресурсное  обеспечение  реализации
муниципальной программы  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской
области  «Эффективное  управление  муниципальной  собственностью
Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области» за  счет  всех
источников  изложить  в  редакции  согласно  приложению  №  2  к  настоящему
постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  сетевом  издании
«Региональное  информационное  агентство  «ТОП68»  (www.top68.ru),  и
разместить  на  официальном  сайте  Тамбовского  муниципального  округа
Тамбовской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» (https://tambrn.ru).

3. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области
Герасимову Л.А.

Глава
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области                                               К.В. Пудовкин

http://www.top68.ru/
https://tambrn.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области
от 24.11.2025 № 4888

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области
«Эффективное управление муниципальной
собственностью  Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области»

Перечень
мероприятий муниципальной программы Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

 "Эффективное управление муниципальной собственностью Тамбовского муниципального округа Тамбовской области»

N
п/п

Наименование
подпрограммы, основного

мероприятия, ведомственной
целевой программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс. рублей, в
т.ч.

наименование

еди
ни
ца

изм
ере
ния

значение (по
годам

реализации
мероприя-

тия)

по годам,
всего

Фе
де
ра
ль
ны
й

бю
дж
ет

об
лас
тно
й

бю
дж
ет

местный
бюджет

внебюд
жетные
средств

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Проведение геодезических и Отдел по управлению Количество ед. 2024 20 612,1 0 0 612,1 0

кадастровых работ в
отношении земельных
участков, в т.ч. изготовление
межевых планов, постановка
земельных участков на
государственный
кадастровый учет

муниципальным
имуществом
администрации
округа,
Отдел по управлению
земельными
ресурсами и
землеустройству
администрации
округа

земельных
участков

2025 20 2096,5 0 0 2096,5 0

2026 20 5500,0 0 0 5500,0 0

2027 20 5500,0 0 0 5500,0 0

2028 20 1000,0 0 0 1000,0 0
2029 20 1000,0 0 0 1000,0 0

2030 20 1000,0 0 0 1000,0 0

2

Проведение технической
инвентаризации и
кадастровых работ в
отношении объектов
недвижимого имущества, в
т.ч. зданий, строений и
сооружений (в т.ч.
автомобильные дороги),
одновременно с земельными
участками под ними (при
необходимости), постановка
на государственный
кадастровый учет

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество
объектов

ед. 2024 4 776,9 0 0 776,9 0

2025 4 3182,8 0 0 3182,8 0
2026 4 5500,0 0 0 5500,0 0
2027 4 5500,0 0 0 5500,0 0
2028 4 500,0 0 0 500,0 0
2029 4 500,0 0 0 500,0 0
2030 4 500,0 0 0 500,0 0

3

Разработка схемы
расположения рекламных
конструкций на территории
Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области и
внесение в нее изменений

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество мест
расположения

ед. 2024 20 0,0 0 0 0,0 0

2025 20 0,0 0 0 0,0 0
2026 20 100,0 0 0 100,0 0
2027 20 100,0 0 0 100,0 0
2028 20 200,0 0 0 200,0 0
2029 20 200,0 0 0 200,0 0
2030 20 200,0 0 0 200,0 0

4 Обеспечение поддержки
муниципального имущества в
надлежащем техническом

Отдел управлению
муниципальным
имуществом

Количество
объектов
муниципальной

ед. 2024 4 42104,1 0,0 0,0 42104,1 0

2025 4 35373,0 0,0 0,0 35373,0 0
2026 4 47383,6 0,0 0,0 47383,6 0

состоянии администрации
округа, отдел по
управлению
муниципальным жильем

собственности 2027 4 48376,5 0,0 0,0 48376,5 0
2028 4 8130,0 0,0 0,0 8130,0 0
2029 4 8130,0 0,0 0,0 8130,0 0

2030 4 8130,0 0,0 0,0 8130,0 0

5

Установление санитарно-
защитных зон

Отдел по
благоустройству,
охране окружающей
среды и
природопользованию

Количество
объектов

ед.
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2025 2 500,0 0,0 0,0 500,0 0

2026 2 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0

2027 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2028 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2029 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2030 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0

6

Исследование и подготовка
документации (технических
заключений) по
капитальному ремонту,
реконструкции, списанию
объектов недвижимости,
являющихся муниципальной
собственностью Тамбовского
муниципального округа

Отдел управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество
объектов
муниципальной
собственности

ед. 2024 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2025 3 196,0 0,0 0,0 196,0 0
2026 3 100,0 0,0 0,0 100,0 0
2027 3 100,0 0,0 0,0 100,0 0
2028 3 20,0 0,0 0,0 20,0 0
2029 3 20,0 0,0 0,0 20,0 0

2030 3 20,0 0,0 0,0 20,0 0

7

Рыночная оценка имущества,
в том числе для: - заключения
договоров аренды
муниципального имущества;

Отдел управлению
муниципальным
имуществом
администрации

Количество
объектов
недвижимости

ед. 2024 30 206,7 0 0 206,7 0

2025 30 273,1 0 0 273,1 0
2026 30 400,0 0 0 400,0 0

- заключения договоров на
установку и эксплуатацию
рекламных конструкций; -
постановки на балансовый
учет; - продажи в порядке
приватизации

округа 2027 30 400,0 0 0 400,0 0
2028 30 150,0 0 0 150,0 0
2029 30 150,0 0 0 150,0 0

2030 30 150,0 0 0 150,0 0

8

Рыночная оценка земельных
участков, в том числе для:
- заключения договоров
аренды;
- продажи.

Отдел по управлению
земельными
ресурсами и
землеустройству
администрации
округа

Количество
земельных
участков

ед. 2024 30 177,6 0,0 0,0 177,6 0

2025 30 248,7 0,0 0,0 248,7 0
2026 30 500,0 0,0 0,0 500,0 0
2027 30 500,0 0,0 0,0 500,0 0
2028 30 350,0 0,0 0,0 350,0 0
2029 30 350,0 0,0 0,0 350,0 0
2030 30 350,0 0,0 0,0 350,0 0

9

Оказание услуг  по
размещению
информационного материала
в газете

Отдел по управлению
земельными
ресурсами и
землеустройству
администрации
округа

Площадь
газетных
страниц

кв.
см

2024 25000 700,0 0 0 700,0 0

2025 25000 700,0 0 0 700,0 0
2026 25000 900,0 0 0 900,0 0
2027 25000 900,0 0 0 900,0 0
2028 25000 700,0 0 0 700,0 0
2029 25000 700,0 0 0 700,0 0

2030 25000 700,0 0 0 700,0 0

10
Приобретение имущества в
муниципальную
собственность

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество
объектов

ед.

2024 0 25085,8 0 0 25085,8 0

2025 0 16417,2 0 0 16417,2 0
2026 0 0,0 0 0 0,0 0
2027 0 0,0 0 0 0,0 0
2028 0 0,0 0 0 0,0 0
2029 0 0,0 0 0 0,0 0
2030 0 0,0 0 0 0,0 0

11

Привлечение экспертов в
рамках проведения
муниципального земельного
контроля

Отдел контроля и
неналоговых доходов
в сфере
землепользования

Количество
юридических,
физических лиц,
индивидуальных

ед.

2024 1 0,0 0 0 0,0 0

2025 1 0,0 0 0 0,0 0
2026 1 0,0 0 0 0,0 0

предпринимате-
лей, субъектов
малого и

2027 1 0,0 0 0 0,0 0
2028 1 100,0 0 0 100,0 0
2029 1 100,0 0 0 100,0 0

2030 1 100,0 0 0 100,0 0

12
Мероприятие по сносу
аварийного жилья (построек)
и утилизация отходов

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество
объектов

ед.

2024 1 0,0 0 0 0,0 0
2025 1 0,0 0 0 0,0 0
2026 1 6000,0 0 0 6000,0 0
2027 1 6000,0 0 0 6000,0 0
2028 1 0,0 0 0 0,0 0
2029 1 0,0 0 0 0,0 0
2030 1 0,0 0 0 0 0

13

Подготовка технической
документации в области
эксплуатации и безопасности
гидротехнических
сооружений

Отдел управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Количество ГТС ед

2024 4 0,0 0 0 0,0 0

2025 4 820,0 0 0 820,0 0
2026 4 3000,0 0 0 3000,0 0
2027 4 3000,0 0 0 3000,0 0
2028 4 200,0 0 0 200,0 0
2029 4 200,0 0 0 200,0 0
2030 4 200,0 0 0 200,0 0

14

Обеспечение эффективного
использования имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности, на условиях
концессионных соглашений

Отдел управлению
муниципальным
имуществом
администрации
округа

Обеспечение
бесперебойного
теплоснабжения
потребителей,
увеличение
плановой
надежности и
энергетической
эффективности

%

2024 100 8658,0 0 0 7381,8 1276,2
2025 100 14797,5 0 0 13540,2 1257,3
2026 100 20563,1 0 0 19546,0 1017,1
2027 100 21046,9 0 0 19546,0 1500,9
2028 100 4785,3 0 0 3836,7 948,6
2029 100 3106,1 0 0 2136,4 969,7
2030 100 3025,4 0 0 2110,4 915,0

ИТОГО по программе
2024 78321,2 0 0 77045,0 1276,2

2025 74 604,90 0 0 73347,6 1257,3

2026 91446,7 0 0 90429,6 1017,1

2027 91423,4 0 0 89922,5 1500,9
2028 16135,3 0 0 15186,7 948,6
2029 14456,1 0 0 13486,4 969,7
2030 14375,4 0 0 13460,4 915,0

Всего по  этапу программы 380 763,00 0 0 372878,2 7884,8
ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 380 763,00 0 0 372878,2 7884,8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области
от 24.11.2025 № 4888

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области
«Эффективное управление муниципальной
собственностью Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Тамбовского муниципального округа Тамбовской области
 "Эффективное управление муниципальной собственностью Тамбовского муниципального округа Тамбовской областью»

за счет всех источников финансирования
Статус Наименование

муниципальной
программы

Тамбовского
муниципального округа

Тамбовской области

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа
Тамбовского
муниципального
округа
Тамбовской
области

Эффективное
управление
муниципальной
собственностью
Тамбовского
муниципального округа
Тамбовской области

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом,

Отдел по управлению
земельными ресурсами
и землеустройству
администрации округа

по годам, всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
средства

2024 0 0 77045,0 1276,2

2025 0 0 73347,6 1257,3

2026 0 0 90429,6 1017,1

2027 0 0 89922,5 1500,9

2028 0 0 15 186,7 948,6

2029 0 0 13 486,4 969,7

2030 0 0 13 460,4 915,0

Итого 380 763,00 0 0 372 878,20 7884,8